1197
2 Id.
Sept.
1153
12 Set.

Seculo XII. remedium animæ meæ , cum omnibus præstitionibus suis , pro suis terminis novissimis , et antiquis , per ubi illa potueritis invenire , cum quantum in se obtinet , et aprestitum hominis est , ut habeant inde servi Dei temporale subsidium , et ego ante Dominum præsum incōnvulsus . Ita ut de hodie die , vel tempore , de jure meo sit abrata ; et in judicio vestro supra dicta Ecclesia sit tradita , atque confirmata . Neminem vero permitto ex propinquis , vel extra-neis , neque nullum genus humanum ibi aliquid irruptionem facere , aut istam scripturam violare : quod qui fecerit , et hunc factum meum irrumperet temptaverit , ad partem ipsius

Monasterii pariat ipsam hæreditatem duplatam in ipso continuo , et insuper per quingentos solidos , et judicato , et insuper sedeat excommunicatus , et ad corpore Domini nostri Jesu Christi sedeat sequestratus , et cum Juda traditore habeat participatio . Facto seriens testamenti notum die quod erit secundo Idus Septembbris , Era millesima centesima nonagesima prima . Ego jam supra nominati in hoc seriens testamenti manus meas robo-ro . Pro testibus : *Pelagius testis. Menendus testis. Johannes testis. Verendus Presbiter notavit.*

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 202. *Doação de varios bens feita por El Rey D. Affonso Henriquez*
... Mendo Perez.

1192
1154
Jul.

Sus Christi nomine . Ego *Ildfon-sus* Portugalis Rex , et uxor mea *Donna Mahalda* Reginha Placuit bonam pacem , ut faceremus tibi *Menendo Petri* kartam donationis , pro mercede , et amore , de hereditate nostra propria , quam habemus in villa *Borvela* , que etiam fuit de *Sancio Arufici* , quantam ibi habuit in tra regueiro , qui veui tras illam *Quintanam* , et inde per alterum regueiro de *Ripa Forata* : damus eam tibi et concedimus , ut abeas illam firmiter et oannis posteritas tua in temporibus seculorum . Facta karta

donationis et amoris mense Jullio , ERA MILLESIMA CENTESIMA . NONNAGESIMA SECUNDA . Ego *Alfon-sus* Portugalis Rex et uxor mea *Donna Maphalda* Reginha in hac karta tibi *Menendo Petriz* manus nostras ad confirmandum ponimus .

Cart. do Most. de Villarinho .

* Faltava o resto do Pergaminho , e no claro da merade , em que se escrevera a Doação , percebia-se ainda alguns rasgos de letras , que continuava no parte , que se cortou .

N. 203. *Doação de varios bens reguengos no Couto de Pombeliro feita por El Rey D. Affonso Henriquez , e a Rainha D. Mafalda á D. Gonçalo de Souza , com facultade de os traspassar ao Mosteiro de Pombeliro.*

1192
1155
Jun.

In nomine Patris , et Filii , et Spiritus Sancti . Quia , antiqua temporis institutione , rationabilis consuetudo , juris debito , penes omnes emiserit , ut factorum series , successum numerus , fortunarum eventus

scriptio commendentur , commendata ab hominum memoria ne decident , et omnibus preterita presentialiter consistant : idcirco ego *Alfon-sus* Portugalensium Rex una cum uxore mea *Donna Mahalda* , regni mei Con-forte ,

forte , facimus kartam donationis perpetue que firmitudinis vobis Domno *Gunsalvo de Sausa* de hereditate nostra propria , quau habemus in ipso Cauto de *Palumbario* , sub monte qui dicuntur *Sancte Crucis* , Territorio Bracarensi , discurrentibus aquis ad flumen *Avizela* . Damus itaque atque concedimus vobis illam integrum hereditatem , que fuit de *Ordonio Echegaz* , quantam ibi habuit , pro mercede et amore Dei atque vestri : habbatis itaque et possideatis ipsam hereditatem , sicut jam terminata diligenter cum introitibus , et regressibus suis , cum aquis , et pacuis , et adjascensibus suis , cum terris cultis , et incultis , cum vineis , domibus , ortis , et plantationibus , cum universis que ibidem ad prestamen esse videntur . Quicquid etiam intra terminos istos ad regale jus pertinet de nostro dominio sit abraum , et in vestro traditum atque confirmatum jure perenni . Habeatis itaque licentiam testandi , donandi , vendendi ipsi monasterio de *Sancta Maria de Polumbario* , quemadmodum nobis dixitis : et sic nobis et vobis placuit , ad nostrorum vestiarumque remedium animarum . Nam , sicut jam supra dictum est , vobis Domno *Gunsalvo de Sausa* ejusdem hereditatis stabilem

SECUTE
XII.

kartam facimus , cui illam sana mente et integro animo tradere curavimus perpetuo possidendum . Facta carta donationis et firmitudinis mense Junio , Era M. C. LXXXIII. Ego *Afonso Rex* , et uxor mea Regina *Mahalta* vobis Domno *Gunsalvo de Sausa* in hac carta manus—nostras ad confirmandum ponimus . (Col. 1.^a) : Qui presentes fuerunt et confirmaverunt : *Petrus Pelai Curie Signifer* confirmo . *Fernandus Perri Dapifer* confirmo . *Johanes Archiepiscopus Bracarenis* confirmo . *Petrus Episcopus Portugalensis* confirmo . *Odonius Episcopus Visenensis* confirmo . (Col. 2.^a) : Pro testibus : *Petrus testis* . *Pelagio testis* . *Gunsalvo testis* . *Menendus testis* . *Suerius testis* . (Entre as duas col. h̄ia Cruz pintada sahindo de hum Escudo . Por baixo de ambas : *Magister Albertus* (Sello com o Rosto do Rey e letra = Alfonso Rex = , pintado em circulos) *Regis* (Sello com o Rosto da Rainha e letra = Mahalta Regina = , pintado em circulos) *Cancellarius notuit* .)

Catt. do Most. de Pombeiro : Gavet.
19. n.º 19.

N. 204 Escriptura de prazo da herdade de Allieira feita pelo Mosteiro de Pedrozo à Maria Garcia.

In Christi nomine . Hec est carta fui plazo , quam iussimus facere , ego *Egeas* , *Petrosensi* monasterio dictus *Abbas* , una cum fratribus meis , vobis *Maria Garfa* uxor *Petro Oliver* , de hereditate nostra propria de *Allieira* , qua habuit pater uester per prestamo de hoc monasterio . Damus vobis de ipsa hereditate media minus quarta , per manu de parentibus vestris atque heredibus nostris , uidelicet Domno *Gundisalvo de Sausa* , et *Fernando Blanco* , et *Suario Calabaza* , et

Didaco Menendez , aliisque concedentes ¹¹⁹⁴ tibus . Ita tamen damus vobis ipsam hereditatem , ut habeatis illa in uita ¹¹⁵⁶ nostra , et postea a semine uestro liber remaneat in hoc monasterio . Verumtamen hec est beneficia illa , que uos in hoc monasterio pro hoc promittimus facere , que in his communis litteris nostris ac uestris debes sonare . Promittitis ex hinc heres et coadiutor huius monasterii fieri , et corpus uestrum in eo sepeliri . Si quis tamen , quod fieri non credimus ,

SECULO
XII.

mus, et aliquis homo generit uel vos ueneritis hanc firmitudinem nostram frangere, aut istam hereditatem disjungi, aut in aliquo modo ab hoc monasterio voluerit separari, in primis sit excommunicatus, et a corpus Domini nostri Jesu Christi sit separatus, et in infernum profundatus, et cum Juda traditore in eterna dampnatione habeat participium, et ipsam hereditatem componat in duplum, et

Domino terre aliud tantum. Facta carta firmitudinis notum die quod erit Idus Augusti, E.^a M.^a C.^a LXXXIXI.^a
Ego Maria Garsia hanc cartam firmitudinis propriis manibus roboro—o. Qui presentes fuerunt et uiderunt: Petro testis. Gudisalvus testis. Martinus testis. Gundisalvus notuit.

Cart. da Fazend. da Universid. de Coimbra: Pergam. do Most. de Pedrozo.

N. 205. Carta de doação e arrbas, por Nuno Mendes á sua mulher Dorothea Mendez.

1195

14 K.
Jun.1157
19 May.

In Dei cuncti potentis nomine. Cum Deus omnipotens per universam conditionis sue ex nutu copulationis complevit cardines orbis, sic Adam protoplausti uxorem Euam insignitam Deus copulauit sociam: Patriarche nupserunt, et filios et filias nutu tradiderunt: et sic Prophete predicauerunt: *Accipite uxores, et generate filios et filias:* sic etiam ipse Redemptor noster, in finem mundi apparet, ad nucas quipe ueniens sue potencie aqua cumuerit in vinum, et esponsum et sponsam exilarauit. Hinc itaque ego Nuno prolis Menendiz, tantis et tam precellis testimoniis heruditus, placuit mihi antiqua maiorum patrum sequi, et tibi dilectae uxori mee Dorotee Menendiz arras tradere, id est in vila d'Ornelas duos casafals, et in Quaeras uno casal, et in Arones tres casafals, et medietate de Auelanas, et tres casa-

les in Couelas, et in Gradifim uno casal, et mea parte de Sanha Colunba, et mea parte de Moas, et mea parte de Selas, et mea parte de Rondonas, et XII.^o homines de crazione: ita ut de bodie die donas, uel arras istas, de juri meu datas, et tibi uxori mee Dorotee Menendiz acceptas, et in tuo dominio confirmatas. Ffacta carta donationis XIII.^o Kalendas Junii, E.^a M.^a C.^a LXXXV. Ego Nuno prolis Menendiz in hanc carta manu mea r+o+b+o++r+r||. Pro testes: Menendus testis. Sancius testis. Martinus testis. Pelagius notuit.

Incluída em Instrumento passado no Mosteiro de Paço de Souza a 3 de Março, Er. 1365.

Cart. do Most. de Paço de Souza: Gayet. 1.^a Maç. 1.^a N.^o 15.

N. 206. Carta Regia de protecção, e privilegios concedidos aos Templários, em virtude de Bullas Apostólicas.

1196
N. Apt.1158
5 Abr.

In nomine Sanctæ, et individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti amen. Ego Alfonfus Portugalensium Rex, Comitis Henrici, et Reginae Tarasie filius, magni quoque Regis Alfonsi Imperatoris

Ispaniae nepos, a Summo Pontifice per Appostolica scripta sum coactus, ut vobis Petro Arnaldi Militiae Templi in istis partibus procuratori, et fratribus vestris universis, vestris cauitis, et Ecclesiis, et villis, et hominibus,

nibus, atque possessionibus, quascumque habetis, et deinceps habere potueritis, plam tribuan libertatem, atque immunitatem, sicut in Romano privilegio, quod ab eodem Summo Pontifice impetrastis, plene consistit: videlicet, ut vos ipsos et omnes res, quas sub meo domino habetis, providenter ab omnibus injuris vobis illatis protegam ac defendam, et etiam vobis inde cartam propriis manibus roborem, et confirmem. Cauto igitur, et confirmo omnes vuestras possessiones, tam acquiescas, quam acquirendas, de Ecclesiis, de Vilis, de hereditatibus, de redditibus, de servis, de ancillis, de junioribus, et de quibuscumque regio dominio subjugatis, in vestrīs cautis, vel hereditatibus, vel Ecclesiis morantibus. Ita quod nulla persona unquam audeat veltros cautos, vel hereditates, vel domos irrumpere, vel vestros homines capere, vel aliquem vestrum molestare, nec de calumpnia, quam vestri homines fecerint, quicquam audeat aliquis exiger. Preterea omnes homines in vestris hereditatibus commorantes ab omni servili negocio, et ab omni tributo absolvo. Si vero aliquis vestrum hominum in aliis vestris hereditatibus, extra cautos vestros, morans, furtum fecerit, vel homines occidet, aut raptum comiserit, et legitime convictus fuerit, omnibus aliis exactionibus remotis, juxta possibilitatem suam componat, ita quod causam non perdat, et de his, quæ prædicta compositione perfolverit, medietatem mihi, vel meo successori reddat, medicitas vero in ipsa hereditate remaneat. Istud quoque concedo, quod nunquam portagium, nec pedagium de vestro censu, vel de quibuslibet rebus, quas vestri homines emerint vel vendiderint, ab aliquo requiratur. Quicumque igitur hanc paginam istius cartulae, quam Apostolica preceptione confirmare, ac roborare compellor, ausu temerario infringere, ac diminuere volue-

Tom. I.

rit, pro certo me sibi iratum credat. Secundum XII. Ac postquam Domino suo quidquid abstulerit ex integro restituerit, o. folios probatae monete componat, ex quibus solidis ego median partem illi dormui Dei, et Templo Salomonis concedo, et insuper ipse temerator sit maledictus usque ad septimam generationem, nec in die iudicii mereatur habere resurrectionem, sed luat paenam in inferno cum Juda traditore, et cum Simone Mago, et cum Datam et Abiron, quos terra absorbit. Præterea adicio, quod nunquam fratres Militia Templi, vel eorum res pro qualibet causa pignoretur, nisi prius in mea praesentia causa pignorandi prolatâ fuerit, et causa eorum semper ex inquisitione bonorum virorum terminetur. Facta carta Nonas Aprilis in Era M. C.^a LXXXVI. Ego Alfonsus Portugalenſium Rex una cum uxore mea Regina Mabalda, et filiis meis hanc kartam vobis Petro Arnaldi Militia Templi in istis partibus procuratori, et vestris fratribus, tam praesentibus, quam futuris, et Religiō Templo Salomonis propriis manibus roboramus, et hoc signum + + facimus. Ego quoque Joanes Dei gratia Bracharentis Archiepiscopus una cum communī Canoniconum consentiū hanc kartam semper stabilem, liberatā, et inviolatam permanere concedo: et qui eam in suo tenore, et suo robre servaverit benedictionibus replicatur, et benedicat eum, qui benedixit Abraham, Isaac, et Jacob, et habitat in Coelis cum Sanctis Angelis, et electis viris; et contra qui eam perturbare, inquietare, aut infringere voluerit, sit maledictus, et anathematizatus, et cum Juda traditore in gehennali paena cruciatus. Ego Petrus Pelagii signifer Regis confirmo. Petrus Portugalenſis Episcopus confirmo. Menendus Lamacensis Episcopus confirmo. Odorias Vifensis Episcopus confirmo. Gilbertus Lisbonensis Episcopus confirmo. Joanes testis. Pelagius testis. San-
Z. tius

Secundo *Elius testis. Donnus Morus testis.*
XII. *Menendus Alphonsi testis. Gonçal-*
vas de Soufa testis. Petrus Ferdi-
nandi testis. Rodericus Monis tes-
tis. Valerius Sanctii testis. Egeas
Favile testis. Laurentius Egae tes-
tis. Pelagius Zapata testis. . . .
Magister Albertus Regalis Curie
Cancelarius notavit.

Cart. do Most. de S. Vicente de Fó-

ra: Arm. 15. n.º 28.

* Se a Rainha D. Mafalda morreu em 4 de Nov. de 1157, como pode ella figurar nesta Carta em Abril de 1158? ou este privilegio he apocrypho, ou tem-se até-gora errado o anno emortual desta Rainha.

** Confira-se com a Hist. da Ord. do Hospital P. 1. §. 52. pag. 104 onde se acha quasi toda já impressa.

N. 207. *Doação feita ao Mosteiro de Pago de Souza de varios bens, por Dordia Garcia, viúva de Payo Garcia, e seus filhos.*

1198
1160
Nov.

In nomine Sancte, et Individue Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritu Sancti amen. Ego humilius, exigua, Christique ancilla, *Dordia Garcia* una cum contentu omnibus filiis meis, et sunt nominati *Petro Pelaiç*, *Suário Pelaiç*, *Diogo Pelaiç*, *Martino Pelaiç*, *Guntina Pelaiç*, *Maria Pelaiç*, *Gelvira Pelaiç*, pro remedio anime viro meo *Pelagio Garcia*, et pro remedio anime filio meo *Garcia Pelaiç*, et pro remedio anime filio meo *Pelagio Pelaiç*, qui omnes hoc tempore migrati sunt ex seculo, et pro remedio anime mee, quatinus evadere valeamus penas inferni, et adquirere gloriam vite eterna per misericordiam Christi, offero sancto et venerabili altari *Sancti Salvatoris Palacioli*, temporibus *Eget Abbatis*, quod situm est secus rivulum *Sansè*, ob tolerantiam fratrum et vitam monachorum, nostras portiones de Ecclesiis prehominatas, que eveniunt mi de parte de meo patre *Garcia Ramiriz*, de *Sancto Jacobo de Petri*, qui se dividit per tres tercias, et est una tercia de *Vilela*, faciunt inde VIII partes, et de ipsas novem partes habet inde *Garcia Ramiriz* III.^{ma} et de parte de *Gelvira Tedoniz* habet II.^{ma}, et faciunt inde a *Garcia Ramiriz* duas partes de ista tercia de *Vilela*, et de alia tercia faciunt inde VI. par-

tes, et ganavit inde *Diogo Paaiz* una festa de *Anaia Lovegildiz*, et alia VI.^{ma} fuit de *Quirago Andufiz*, et de suas germanas, et venit inde a *Garcia Ramiriz* duas partes; alia VI.^{ma} fuit de *Bona Toeriz* et de suas gentes, et de alia tercya *Pelagio Godestiz*, et *Menendo Abdelaiz* levant inde medietate, et dederunt illam a *Garcia Ramiriz*. De *Sancto Michael de Paredes* fuit inde medium de *Egas Frojaz*, et cambiavit *Ernesto Venegas* cum suis sobrinos quarta de *Sancto Martino de Recesinos* pro alia quarta de *Sancto Michael de Paredes*; alia quarta fuit de *Egas Jobannis*, et de suoi germanos, et ganavit inde *Pelagio Pelaiç* V.^{ma} de *Ernesto Jobannis*, alia quinta de *Sunilo Jobannis*, et ganavit alia V.^{ma} de nomen *Dulce Jobannes*, quinta de *Alfonso Jobannes* venit ad testamentum; quinta de *Egas Jobannes* habent illa suos filios, et homines dederunt illa a *Garcia Ramiriz*. Et de *Sancta Maria de Pedrofele* ganavi inde *Egas Frojaz* terciam partem integrum, et venit in testamentum a *Sancto Michael*. Ego *Dordia Garcia* una cum omnibus filiis meis, sicut sunt supra memorati, offero altaris *Sancti Salvatoris Palacioli*, pro remedio anime mee, et de viro meo, et pro de filiabus meis, quos superius resonavi, omnes

omnes meas porciones de super non-minatas ecclesiæ, quantas que ibi habuit *Garcia Ramiriz*, quatinus ego et progenies mea, dives pauper qualicunque fuerit, semper in hoc monasterio suscipiatur, et adjuverur. Do atque testo illas Ecclesiæ, ut dixi, ut mihi subveniant, si aliqua persuami a quodam Domino, cum quo vos possideatis, evenierit, et maxime, ut penes inferiorum evadere valeam, et a Deo remissione omnium peccato um meorum percipere merear. Si quis tamen, quod minime credo fieri, tam de extraneis quam etiam de propinquis meis, qui hoc testamentum ad intrupendum venerit, in primis sit excommunicatus, et cum Traditore in perpetua pena dampna-

tus, et a ceto christianorum omnino segregatus, si steterit, se non correxerit, et pariat ipsas Ecclesiæ quadruplicatas, et Seniori terre aliud tantum in judicatu, et ipsas Ecclesiæ ubi semper datas et conservatas. Fata series testamenti mensis Novembrio, E.^a M.^a c.^a LXXX. viii. Ego *Domingo Garcia* pariter cum filiis, hoc testamentum, quod jussi fieri, manibus propriis r^oboro, et Ecclesiæ Sancti Salvatoris persigno. Pro testimonibus: *Menendus teſtis. Garcia teſtis. Pelagius teſtis. Vilelmus no-tus.*

Cart. do Most. de Paço de Souza :
Liv. das Doações fol. 25. vers. col. 1.^a

N. 203. Reconhecimento feito pelo Prior de S. Thiago de Pinheiro, de ser a sua Igreja do Padroado do Mosteiro de Caramos

NOVERINT universi presentis scrip-
to seriem inspecturi, quod in
presentia unius Notarii Apostolici
publici Tabellionis in Regno Portu-
gali, et Algarbia, termini de Fel-
gueras, et receptus scriptorum ad
hoc adhivitorum, *Martinus Egeas*
Prior Ecclesiæ Sancti Jacobi de Pi-
gneiro, non coatus, nom compul-
sus, non circumventus, non sedu-
ctus, sed spontanæ voluntate motus
dicit secundum Dominum, ac ani-
mam suam, quod Prior Monasterii
de Caramaris erit Patronus tantum
ipius Ecclesiæ de Pigneiro, et nul-
lus alias, et affirmatus per juramen-
tum quod haberet ipsam Ecclesiæ
de manu Prioris, et Conventus Mo-
nasterii supra dicti, et quia origina-
lia rerum, et presentes ducti Cano-
nicis de Caramarus dedit
que claves ipius Ecclesiæ, et erexit
ea de mandato Prioris, et Conven-
tus supra dictorum, et dixit per ju-
ramen, quod fecit, quia videt
alios duos cleros Rectores ejusdem
Ecclesiæ missos in candem Ecclesiæ

per Priorem, et Conventum supra 1199
dictos, et quia ambo erant Cleri. N. Feb.
ci ipsius Monasterii, et Vassalli, et
per ipsummetidem omnis Parochus 1161
osculatus fuit manum dicti Prioris, 5 Fev.
et recepit ipsum, et Conventum per
Dominum, Dominos, et Tutuores,
et promisit eis exhibere reverentiam
tamquam fidelis Vassallus divi suo
Domino exhibet; et sic ipsi recepe-
runt illum in Clericum et Vassal-
lum: in cuius rei testimonium Ego
supra dictus Tabellio, et supra dictis
Priore, et Conventus adhibitus, et
rogatus, his inductus, et ad instantiam
ipsorum hoc Instrumentum scripsi,
et signum meum dispositi eo-
dem die in claustro Monasterii No-
nas Februarii, sub Era millesimi
centesimi nonagesimi noni anno.
Præsentes fuerunt Scu &c. Tho-
mas Mendes: Dominicus Petrus:
Dominicus Villa Nova, Clerici. Jo-
hannes Moniz. Deo Viella. Domi-
nicus Jobannes de Villa Fria. Ma-
theus Reimundo. ¶.

SECULO XII. Cart. do Most. de Caramos : Original. **tolico e publico Tabaliaõ no Reino de Portugal e Algarve**, naõ podem ter lugaras parcece apocrypho: as de Notario *Apos-* em hum Documento do anno de 1161.

N. 209. *Doação de Martim Gonçalvez ao Mosteiro de S. Jorge, onde tinha professado.*

1199 **1161** **Marc.** **I**n Dei nomine. Noscant omnes homines, qui hanc cartam legere audierint, quod ego *Martinus Gonçalviz*, in Dei timore conpunktum, hanc cartam testamenti facere jussi Domino *Johanni Vincentii* Prior *Sancti Georgii*, et omnibus canoniciis, et fratribus, ibi conversantibus, de toto meo integro habere, mobile, et immobile, cum corpore meo, scilicet de omnibus meis hereditatibus ruptis et inruptis, montes, et colles, et fontes, et pascuis, adhuc domos, vineas, almunias, vacas, et maura, et de tota perfia, que in domo est, et adhuc de suplestile, quantumque habere, vel ganare, cum istis predictis rebus potuero usque ad ob tum meum ipsi fratres habeant, et domini sine corporis mei, et ipsarum rerum in vita mea, et in morte. Hoc itaque firmum et stabilitum testamentum igitur illis facio, qui jam confirmatus sum et roboratus in regula, et in manu eorum, et per obædientiam et licentiam iporum in hoc loco habitio et adsto. Quando vero ipsi me de loco isto vel alio provocare voluerint, subito tunc voluntarie, vel sine voluntate, me accipient, et ad jussum iporum festinabo. Et ubi me voluerint amovere, statim licentiam habeant ex corpore meo, et omni mobile vel immobile cum eo accipere, et quicquid ex illis facere cupierint faciant, et ego sine dubitatione sicut bonus frater et focius debo esse semper. Consideranti equidem bonum, et admirabile commertium esse, sicut Patriarcharum Prophetarumque sententiis est edictum, eterna bona, et incompara-

rabilia, istius mundi temporalibus rebus et caducis possim adipisci: Dono itaque et concedo, ut predictum est, fratribus, ibidem Deo servire volentibus, scilicet totum meum integrum habere cum corpore meo, sicuti superius sonat, ita quod anima mea parentum meorum semper in oracionibus et in beneficiis suis memores sint. Hanc itaque firmitudinem et stabilitatem coram bonis hominibus eis facio, ut nec ego, nec aliquis ex progenia mea, nec extraneus, ausus sit auferre illis aliquid de hoc supra dicto habere. Si vero aliquis ex progenia mea, sive ego, vel extraneus, hoc meum scriptum audacia sua violare voluerit, quisquis fuerit, non fit ei licitum, sed pro sola temptatione, quantum ab illis auferre voluerit, tantum eis in quadruplum restituat, et Domino terre aliud tantum, et insuper sit maldictus et excommunicatus, et cum Juda traditore in infernum sit dampnatus, et ira viventis Dei veniat super eum, vel super eam, quisquis fuerit: et hoc scriptum firmitudinem obtineat semper. Facta Testamento carta mense Marcio, ERA M.^a C.^o LXXX. ^aVIII. Ego autem predictus scilicet *Martinus Gonçalviz*, qui hanc cartam jussi facere, coram idoneis testibus propria manu mea roboravi, et signum hoc feci. Qui presentes fuerunt et viderunt: *Didacus Alfonso* testis. *Pelagius Alvitez* testis. *Gonçalvus Johannis* testis. *Pelagius Sandiz* testis. *Johannes Goterriz* testis. *Gonçalvus Adanfiz* testis. *Gonçalvus Martiniz* testis. *Pelagius Diaz* testis. *Martinus*

tinus Pelaixz testis. Vilhelmus no- Cart. da Faz. da Universid. de Coimbra : Pergam. da Meza Prioral de S. Jorge. Secuto XII.

N. 210. *Doação da Inf. D. Sancha, filha do Conde D. Henrique, à Igreja de Villa Nova das Infantes, no dia da sua Dedicação.*

In Dei nomine. Ego Infans Dona na Sancia, soror Domni Regis Alfonsi filii Comitis Domni Anriqui et Regine Domne Tarasie, per consensum illorum, et Domni Jobanis Archiepiscopi Bracarensi, a quo dedicata fuit Ecclesia Sancte Marie de Villa Nova Infantiarum. In Deo Domino eterne salutem amen. Ideo mi, cum consensu istorum omnium predictorum, voluntate similiiter et placito, placuit, nullius quoque imperio gentis, nec faudantis articulo, sed propria mea voluntate, facio tibi Menendo Oydis Prelato ejusdem Ecclesie canbian, scilicet pro ipsis testamentis, que ipsam Ecclesia habet fidiam in termino de Rivolo Malo nominaliter, que testamento dedi consensu supra dictorum casali, quod populavi de Fonte de Onega; et aliam pezam, qua tragit casale de Tojal; et etiam aliam pezam, quem tragit casale de Hospitale; et aliam minimam pezam, ubi vocatur casale; et aliam pezam, quam habet casale, in quo moratur Sugerius Boldion, et aliam pezam, que tragit quintana de Bernal Fruebel; et alias tres pezas, quas tragit hereditas Gunnalvi de Costa; et unam pezam in Lestali, et aliam in Chouzaliz, et aliam in Outeiro de Rivolo Malo, et alias duas pezas in casali de Domno Belpim: et omnes iste peze erant de Ecclesia jam dicta; et propter illa testamento, que recepi de ipsa Ecclesia, ampliavi passales eidem Ecclesie magis quam habebat: Scilicet ampliavi per Pedral, quomodo vadit ad fontem de Onega, et quomodo vadit ad ipsum Ribeyrum, quod fluit ad casale de Ribeyro, et etiam sicut dividuntur vinee de Cas-

tro cum casali de Ribeyro, et quo- 1200
modo vadit ad fontem de Sanrela,^{12 K.}
et quomodo vadit per ipsum Ribe- Feb.
rium, quod fluit de fonte de casal 1162
d'Eyta, et sicut per ipsum ribeirum,^{21 Jan.}
quod fluit de Cobreira, et sicut di-
viditur terminus cum casali de Re-
torta, et quomodo partit cum cafa-
li de Pupa, et sicut dividitur cum
casali de Barrano, et quomodo fini-
tur in Pedral; et in istis passalibus
habet tantum nullus jus nisi Ecclesia
jam dicta. Et ita Ecclesia habet ex-
tra passales: scilicet aquam de Sir-
gal integrum, quanta currit de leva-
ta de Fervenza superior usque ad
Sirgal, et devesam medium, quo-
modo dividit per Riberium, quod
venit de Mata Mala, et sicut par-
tit cum ereditibus de Mata Mala,
et sicut dividit per riberium quod
venit de Fejoo, et quomodo dividi-
dit per saurum de Sirgal, totam in-
tegram nisi tantum saurum, quod ha-
bet ibi casale de Barreiro, et de
Fervencia, et etiam unum diem sci-
licet dominicam de aqua, que venit
de Ribeiro de Mata Mala, et ubi
dictrit Corredura unam pezam de
Sauto, et devesam de Castro, sicut
dividit per Penetum, quomodo va-
dit Portelam de valle de Feeyto, et
de alia parte quomodo venit ad Por-
telam de vallibus, et quomodo vadit
ad Geil Pileyras, et tornat se ad
Penedum, et unam pezam de terreno
super fontem de Borbolengo, et unum
testamentum in Chouzali de Hermida
Sancti Pelagii, et duo parva testa-
menta in casali de Fervenza, et de
istis duobus testamentis debet habere
dominus medianam partem vini, et Ec-
clesia debet laborare illa, et etiam vi-
neam, unum parvum testamentum
quod

SECULO XII. quod vadit contra casale de Lama. Domini Petrum *Amarelum*, et inveni, quod dividuntur per viam de Penela, quomodo vadit ad montem, et per penedum de Rivolo Malo, et per penendum de Lagarteras, et quomodo vadit at Oxiam *Sancti Silvestri*, preter ipsam hereditatem, quam dedi ipsi Hermide, et adhuc ipse terminus vadit ad penam de Chamuar, et quomodo vadit ad petram de Cidreyra, quomodo vadit ad pinedos de Augueyros, et quomodo vadit ad Coonas, et sicut vadit ad penam de galo, et quomodo vadit ad penam de andorino, et quomodo vadit ad Portelan de *Trepeza*, et quomodo vadit ad petram curvam, quomodo venit ad fontem de portu, et quomodo venit ad viam de super Freytas, et quomodo venit ad pennam que stat super Foneelam, et sicut dividitur per tumbum de hereditibus de Portela, et sicut dividitur per ipsos tombos de ipsis hereditibus de Burgueyros, et quomodo vadit ad petram de coroua de Abbate, et quomodo vadit ad penam de sauto covo, et quomodo dividitur per ipsum tumulum cum casali de Ribeyro, et cum hereditibus de Outeyro, et quomodo dividitur per ipsum tumulum de Ecclesia de Mata Maá, et per petram de Fojo, et quomodo venit per tumulum sub casale de Pelagio, et quomodo ad Fervenciam et ad Ribeyum de *Fójao*, quomodo partitur cum hereditibus de Curugeyras, et quomodo dividitur cum hereditibus de Outeyro, et quomodo partitur cum casali de Domno *Belpin*, quomodo vadit ad viam de Penelas; et in ipsis terminis nullus debet ibi habere quicquid nec jus, nisi tantum Ecclesia jam prefata, scilicet de modernis nominatis, et de aliis que sursum non minata sunt. Et si aliquis tam ex parte mea quam ex altera, qui contra hoc meum factum temptaverit venire, quantum quiescerit, tantum alteri parti in duplo conponat, et confero ei maledictionem sempiternam,

quod etiam ego Domna Infans jam prefata do atque concedo, pro remedio anime mee, molendinum de *Tajali* cum suis aquis, et etiam concedo porestatem Abbatii istius Ecclesie et suis hominibus, quod non petet vocem, nec calumpniam, nec luctosam in suo termino, scilicet Ecclesie, et etiam quando quod pignoret per se Abbas sicut Maiordomus alicuius terre, et si forte conqueritus ie aggrovaverit, mando, quod respondeat fibi coram vicario terre. Item concedo tibi illam vezamat de vargenna, que comrumpuit Ecclesia, que erat de Lama Tremua, videlicet tali pacto, quod det inde tertiam partem panis et limni temporanei, propter decimas et gavelas mulierum, que fachaverint ipsis vel mudaverint; et si forte ibi fuerit platum sive linnum forodoneum, habeat Ecclesia integrum. Et ego Infans jam prefacta habeo xxvii. casalia in ipso termino de *Villa Nova*, et debet inde habere Ecclesia decimas et primicias et singuliss teegyas de milio de quocunque casali, et etiam singulas quartas de vino per mensuram *Vimaranensem*, et totum istud debetur resolvi per ratores, qui morati fuerint in ipsis casalibus. Item ista Ecclesia jam dicta superioris habet in termino de *Rivolo Malo* decimam trium casalium scilicet in et decimam et primicias de hereditibus de Outeiro, et etiam casale de Outeyro, et aliud quod vocatur de Domno *Belpin*, quod dividitur cum Ecclesia *Sancti Martini de Farreja*, et decimam de tota hereditate de Burgueyros, et medietatem casalis de Portela, quod dividitur cum *Sancto Romano de Meyson Frigido*. Et ego Domna Infans jam fata inquisivi terminos de *Villa Nova* per homines mulios bonos, scilicet et per Judicem *Vimaranensem* Domnum Petrum Eriz, et per Priorem Ecclesie *Sancte Marie Vimaranensis*

SECULO
XII.

que I.^o quarteiro de treilgo , et alium de secunda , et II.^o puzales de viuo , et taligan de leguminaa per mensuram Colibrianan , et sanguinos manipulos de lino in tribus virgis , et de venatum lonbo , et de urso II.^o manus , et columnias: quod si aliquis ferrum acceperit contra alium , v. morabitinos componai , et alias columnias , quas inter se habuerint , judicent illas III. omnes de Concilio , et de illa judicata media parte a *Palacio* , et media Concilio sibi retineat , et illi , qui dederit iusticia de uno ad alium in unoquoque anno , non det nulla renda , et ille homo sedeat de Concilio , et non darem manaria , nec balugus , et darem lutofa VI. morabitinos de Concilio. Et si quis aliquis illorum voluerit vendere hereditate , quam habet in illa villa , vendat a vicino vendendi po V. annos , ex quo intravit in illa villa , vendicata est : de dar directo unum ad aliud fiadoria una. XXXX.^a panes de medicieate , IIII.^a de tritico , porco de IIII.^a costas : vino singulos almudes , cewada singulos almudes per medida de Concilio : careira , et apelido ipso die a sua casa. De condado VI. de pifcar. Facimus cartulam donaionis de illa hereditate *Covas* , ut habeatis vos ea ex datum nostrum firmiter in cunctis temporibus seculorum , vendendi , donandi , testandi , faciatis inde quod volueritis , vos et omnis posteritas

vestra. Si quis tamen , quod fieri non credimus , aliquis homo venerit , vel venerimus iam nos , quam gens nostra , propinquis , vel quam extraneis , que nos ad judicium devendicare non potuerimus , aut vos in voce nostra , non voluerimus autoricare , vel vindicare post parte vestra , quantum vobis calumniaverint , vel calumniaverimus , tantum vobis fuerit melioratum ; et hunc factum nostrum in nostra vita non sit violaum , sed stantem et permanentem plenam habeat firmitatem et roborem usque in seculum seculi. Et qui ista karta voluerit rumpere , pariat ipsa hereditate duplata , vel quantum fuerit meliorata , et insuper judicato. +. Facta karta die quo heri v.^o Nonas Marci , Era M.^o cc.^o Ego *Gundisalvus Suariz* , et *Falmua Diaz* , et *Johane Diaz* , et *Menendo Gondiar* , et sua mulier , et abbas *Petrus Gon-*
desindiz de Palumbeiro , et *Monjo Ermegildez* cum fratribus meos , et *Marina Diaz* in hanc kartam manus nostras roboramus ad vobis populatibus. *Gondisalbuus testis* , *Sueiro testis* . *Menendus testis*. +. Et insuper si maledictus , et excommunicatus , et cum Judas traditore habeat participium in die judicii amen *Pelagius notuit*.

Cart. do Most. de Pombeiro : Gavet.
30. n.^o 22.

N. 212. Transacção entre o Mosteiro de Arnoya e Goldregodo Paez , tendo precedido litigio sobre certos bens.

1201
1163
Fev.

E RA M.^o CC.^o I.^o mense Februario. Ego *Goldregodo Pelaiz* habuit intentio cum *Petro Garcia* de parte de uxori sue *Elvira Menendi* , de illa hereditate de *Tinela* , que vendidit *Pelagio Petri a Menendo Petri* , et post ea nun posuit illa Domna , nec nullus homo pro illa octo-

rizare illa hereditate. Venerunt in tempore de *Guimao de Sausa* cum fuos sagiones , et prehenderunt mi II.^o kafales in *Arantebi* , et ego rogavi *Egeas Gonfendiz* pro meo fiadore , et pro illa fiadoria pectavit *Egeas Gonfendiz* XVI. morabitinos : deinde venit *Egeas Gonfendiz* , et prehen-

prehendivit ipsos II.^o kafales de *Aranthei* pro dublo de illos marabitos; tunc venit Abbas nomine *Godinus*, et per gratum de ipsa Domna, dedit XXX.^o II.^o morabitinos ad *Egeas Gonfendiz*, et quantum ipsa hereditate fuerit meliorata prellet, pro anima de *Pelagio Petri*. *Goldregodo Pelaiz* et pro ipso amore, que ego feci ad *Sanetum Jobanem*, dederunt mi unum kafalem in *Fornelos* prenomiaturum de *Meendo Garcia*. Et ego *Goldregodo Pelaiz* relinqu meas armas pro isto adjurorio, que mi faciunt, et in vita mea seuerp adjuvent me, et post obitum meum vadat ipsa hereditate de *Fornelos* de *Sancti Jobanis*, et si mea nepta no-

mine *Dordia Petri* venerit post obitum meum, et voluerit dare XVI. SECULO. XII. morabitinos, dent ad illa unum de ipsis kafales de *Arantei*, et post obitum suum relinquat illum ad *Sancti Jobanis*. Et qui inde aliter fecerit, et istum scriptum exierit, ut pareat illa hereditate in dublo, et insuper d. solidos, et duo auri talenta. Ego *Goldregodo Pelaiz* tibi Abbas nomine *Godinus* in hunc scriptum manus meas Roboro. Pro testes: *Petro testis. Jobanne testis. Menendus testis. Nuno notuit.*

Carr. do Mofr. de Arnoya: Gavet.
4. n.^o 15.

* Copia do Seculo 13.^o

N. 213. Escambo de bens entre Joao Vermuis e sua mulher, e Pedro Perez e sua mulher.

In Dei nomine. Hæc est carta cam-
biationis, et firmitudinis, quam
jussimus facere ego *Jobane Vermuis*,
et uxor mea *Hogenia*, tibi *Petro Petris*, et uxor tua *Fufa*, de illa
nostra vinea, quæ jacet in *Santo Georgio* pro illa domo, quæ fuit de
Petro Fadal, et pro nostra parte
de illa vinea do Rego: sunt autem
termini ejus de illa vinea de *Santo Georgio*, in oriente ipsis Fratres:
in occidente ipsis Fratres: in aqui-
lone via: in africo *Cumeneira* de
Seyra; habeatis vos illam vineam de
valle a vallo, sicut plantata vel per
plantar, et faciatis de ea quidquid
vobis placuerit semper; sed si ali-

quis homo venerit de nostris, vel de 1202
extraneis, qui hanc irrumpere volue- 1164
rit, quantum inquisierit, tantum in Abr:
duplum componat, et Domino ter-
re allud tantum. Facta carta mens-
e Aprilis, Era M. CC. II. Nos supra
nominatus, qui hanc jussimus facere,
eam manibus nostris roboravimus. Qui
præsentes fuerunt: *Pelai Car-
boneiro testis. Hegas presbiter tes-
tis. Gonfatus Petris testis. Gun-
calvus Perna testis. Petro Honis
testis. Bono Christiano testis. Fe-
lix testis. Petro Pardino testis.*

Carr. do Mofr. de S. Jorge: Original.

N. 214. Carta de manumissaõ concedida por Mendo Soares á hum
seu escravo.

INCERTUM tempus adest, qui nec
finem novimus, nec dissolutionem
corporis scimus; *Isaya* Propheta di-
cente: *Dimitte eos, qui confracti
sunt, liberos, et omne bonus eorum
disfrumpe. Dissolue colligationes in-*
Tom. I.

*pietatis: solue fasciculos deprimen- 1202
tes. Ea propter: Ego Mendus Suariz 1164
una cum filiis et filiabus meis, facimus Dez.
tibi Petri Menendi, pro remedio ani-
marum nostrarum, nostrorumque pa-
rentum, kartam ingenuitatis, et liber-
tatis*

Aa

SECULO XII. tatis , tali pacto , ut in vita mea mi servies , et post obitum meum a jugo seruitutis sis absoltus , et incedas ubicumque volueris , et omnis generatio tua in perpetuum , ab easque potestate eundi , ei redendi , et cathena de collo tuo sit contracta , et seruitutis jugum temeratum , et pedes tui de compedibus seruitutis , jure perhenni , et seculis seculorum , sint absoluti . Si autem aliquis homo venenit , tam ex filiis , quam de nepotibus , seu ex aliis , quisquis sit , qui hoc factum nostrum ad irumpendum conatus fuerit , sit maledictus , et excommunicatus , et diabolice seruitutis jugo aligatus . Et insuper o-

solidos a Rege , cui potestas concessa fuerit in terra , componat . Facta karta ingenuitatis mente Decenbro , Era mil . cc . ii . Ego præfatus Menendus Suariz , una cum filiis , et filiabus meis , tibi Petro Menendi hanc kartam libertatis , quam scribere jussimus , propriis manibus coram idoneis testibus R-|l-o-|b-|l-o-|r-|a-|l-m-|l-u-|s . Qui presentes fuerunt et uiderunt et audierunt : Petrus testis . Pelagiusr testis . Menendus testis . Goncalus presbiter notauit .

Cart. do Most. de Vairão : Maç. 2.^a dos Pergam. antig. n.^o 1.^a

N. 215. Carta do Arcebispo de Compostella ao Prior , Clerigos , e Fre-
guezes da Igreja de S. Thiago de Coimbra , recommendando-lhes
a observancia dos seus antigos usos e costumes na arre-
cadação , e despezas das suas rendas &c.

Tem da-

M. Ecclesie Compostellane , gratia Dei , Archiepiscopus , et omnibus Conventus , dilectis filiis Petro Melchelino Ecclesie Sancti Jacobi de Colimbræ Priori , et clericis aliis , fidelibus etiam parrechanianis ejusdem Ecclesie Menendo Albo , Petro Venergas , Petro Garsie , et ceteris Beati Jacobi benedictionem . In Ecclesia Sancti Jacobi , que est apud vos , audivimus quasdam exactiones contra consuetudinem noviter fieri : has removere , et omnino extirpare , iustum duximus et honestum . Itaque mandamus vobis et rogamus , ut de ecclesia illa , et de omnibus suis pertinentiis , prepositis nostris , qui a nobis missi sunt vel mittentur , serviatis et servire faciatis , secundum consuetudinem illam , quam habuit ipsa Ecclesia in diebus Didaci bone memorie Archiepiscopi , et aliorum decessorum nostrorum sub prepositis Ecclesie nostre Petro Fulcone Cardinali , Fernando Curiali nomine Ar-

chidiacono , Petro Pardo nomine Decano , et preter hanc consuetudinem nullum inde servitium faciatis vel extorqueri permittatis , neque de votis , neque de aliis . Sed de reliquo vivant Prior et clerici , qui ibi servierint , et edificant domos , que necessarie sint ipsi Ecclesiae , et reedificant que defuncta fuerint , et omnia maneant in bona pace et consuetudine , sicut antea melius fuerunt , ad honorem Beati Jacobi , et servitium Compostellane Ecclesie . Et vos propter amorem et honorem Beati Jacobi , semper bene faciatis huic Ecclesie de facultatibus vestris , et de hereditatibus in vita vestra , et ad obitum . Valete .

Cart. da Collegada de S. Thiago de Coimbra : Perg. Original.

* Letra Franceza do Secul. 12.^a

** A sua data deverá ser pelos annos de 1164.

N. 216. Carta de venda de bens feita ao Mosteiro de Paço de Souza por Egas Paez.

In Dei nomine. Ego Egas Paaiz driz, ut dedissent de Palaciolo ipso 1205 aver, scilicet cxxx.^o morabitinos et K. Septem
Palacioli, kartam venditionis et firmatatis de hereditates nostras propriae,
quas habeo ex parte parentum meorum, et ipsas hereditates habent jacentias in villa, que
vocant Bees davis, vii. casales integros, sicut sunt per suos terminos, tam in montes, quam in
fontes, et in Queeriz una quintana, et iiiii.^o casales integros, sicut sunt
per suos terminos novissimos et antiquos, tam in montes, quam in
fontes. Do vobis istas hereditates supra nominatas, cum quanto in se
obtinet, et ad prestitum hominis est, et accepi proinde precium prenomi-
natum L. morabitinos, quos dedit mi-
Monio Pedriz antequam cassasse cum
Dona Maria Gunsalvius, et postea-
quam casavit cum illa, dederunt
mi inter ambos cclxi. morabitinos,
et querebat Dona Maria Gunsalvius
mediataem de istas hereditates, in
quas miserant isto aver in uno, et
Don Monio Pedriz non querebat
eam in illas colere, eo quod non
habebat ex ea semen, et erant in
plazo de Monio Pedriz, quod fe-
cerat ei Egas Paaiz, antequam
cassasset cum illa: et venerunt ambos
ad judicium ante Don Sanchio Nu-
niz pro ista intentione, et judica-
vit eos Don Sanchio, et mandavit
a Don Monio Pedriz, ut dedisset
mediatae de illo cclxi. morabitino-
nes a sua mulier Dona Maria Gon-
salvius, et habuisset ipsas hereditates
sine ipsa, et dedit Monio Pedriz a
Dona Maria Goncalvius suam par-
tem de Coreixes in pignores pro
mediatae de illo aver, et recepit
Dona Maria Goncalvius ipsos pigno-
res, et mandavit Don Monio Pe-

driz, ut dedissent de Palaciolo ipso 1205 aver, scilicet cxxx.^o morabitinos et K. Septem
medium, a sua muler Dona Maria Gunsalvius, et habuissent ipsas hereditates integras in monasterio, scilicet suam partem de Coreixes, et de Bees da viz, et de Queriz cum alias hereditates, que sonant in suo testa-
mento. Modo ego Egas Paaiz ac-
cipio de Palaciolo xxx. morabitinos
super illos, quos jam habebam de
Don Monio Pedriz, et fiunt cccxxxxi.
tantum mi placuit, et facio vobis
Abbatii Egee Gomizoni, et ceteris
fratribus Palacioli, kartam venditionis
et firmatatis per illud plazum, quod
feci primo a Monio Pedriz de illas
hereditates, ita mi et vobis placuit,
et de precio apud vos nichil reman-
sit pro dare, ita ut de hodie die vel
tempore sint ipsas hereditates de ju-
ri meo abrals, et in vestro jure
atque dominio sint traditas atque
confirmatas. Habeatis vos illas fir-
miter et omnes successores vestri,
cunctis temporibus seculorum. Si quis
tamen, quod fieri non credo, ego,
vel aliquis homo venerit, vel vene-
ro contra hanc kartam venditionis,
quam facere jussi, ad intrupendum,
et ego eam in Concilio defendere, et
vobis concedere non potuero, aut nolue-
ro aut vos in voce mea, quomodo pa-
riam vobis ipsas hereditates duplatas,
vel triplatas, et quantum a vobis fuerint
melioratas, et conponam ipsum pla-
zum, quod feci a Monio Pedriz,
et insuper mille solidos de puro ar-
gento, et aliud tantum in judicatum
Domino terre. Facta karta venditio-
nis Kalendas Septembbris, E. m. cc. v.
Ego Egas Paaiz vobis Abbatii Egee
Gomizoni, ceterisque fratribus Palacioli,
in hanc kartam venditionis,
quam sponte jussi fieri, manus meas
r+o—b—o—ro. Pro testes: Petrus
Aa ii tefsis.

SECULO XII. testis. Menendus testis. Pelagius Cart. do Most. de Paço de Souza :
testis. Vilelmus cleririmis notuit. Liv. das Doações fol. 52. col. 1.^a

N. 217. Carta de venda de bens feita por Martim Fubertis ao Mosteiro de S. Jorge.

1205

1167
Okt.

In Dei nomine. Hæc est carta venditionis et firmitudinis, quam jufsi facere Ego **Martinus Fubertis** tibi **Joanni Vincentii**, Prælato **Sau-eli Georgii**, et omnibus Fratribus ibidem comorantibus, tam præfentibus, quam futuris, de illa herencia, quam habeo ex parte matris meæ, scilicet de tota illa hereditate, quæ matri meæ evenit ex parte avunculae meæ tam de vinea, quam de domibus, per ubi eam potueritis invenire. Vendidi, et concedi vobis ipsam herantiam, quam jam prædixi, pro precio, quod a vobis accepi, scilicet . . . tantum enim mihi, et vobis bene complacuit, et de precio apud vos nihil remanist in debitum. Habeatis vos eam firmiter, et omnes successores vestri in perpetuum ; et si ego vel aliquis de

meis propinquis, vel de extraneis, hoc meum factum irrumpere voluerit, pro sola temptatione, quantum inquisierit, tantum vobis in duplum conponat, et quantum fuerit meliorata. Dominique terræ alliud tanum. Facta venditionis, et firmitudinis carta mense Octobris, Era M.^a cc.⁴ v.^a Ego supra dictus **Martinus** propria manu roboravi, et hoc signum feci **XI**. Testes sunt, qui adfuerunt : **Dominicus Domini Notarius**. **Petrus Venegas iusticia testis**. **Suarius Goncalvius testis**. **Michaël Sarriano testis**. **Ramirus Capateiro testis**. **Petrus Mourisco testis**. **Petrus Carlos testis**. **Petrus Menendiz testis**. **Jobanes Martinus testis**. **Petrus Martinis testis**.

Cart. do Most. de S. Jorge : Original.

N. 218. Carta de venda de bens feita por Pedro Moniz & Miguel Fernandez.

1206
1168
Abr.

In Dei nomine. Ego **Petrus Moniz** facio kartam tibi **Michaël Fernandiz** firmitudinis de hæreditate mea propria, quam habeo, de comparadela de meo patre in **Trafois** pro vi bracalibus, quos accepi de te in pretio, et pro amore meo, et pro remedio animæ meæ, et est ptenominata medietas unius casalis, quod jacet super fontem in **Trafois** cum omnibus suis appendiciis, et cum fontibus, nemoribus, ruris, aquis, et cum omnibus, quæ ad præstatum hominis sunt. Do tibi igitur ipsam hæreditatem tali institutione, et tali pacto, ut habeas illam in tota vita

tua, et post obitum tuum relinquas eam ad **Sanctum Izidorum de Vilhar**. Si autem aliquis homo venerit, qui hoc factum meum irrumpere voluerit, sit maledictus, et excommunicatus, et reddat insuper judicatum terræ, et det regi v. soldos. Facta carta mense Aprille sub Era M.cc.vi. Ego **Petrus Moniz** tibi **Michael Fernandiz** in hanc kartam manus meas roboro. Pro testibus : **Sadarius testis**. **Petrus testis**. **Egas testis**. **Petrus Petri notuit**.

Cart. do Most. de Caramos : Original.

N. 219. *Carta de venda de bens feita por Diogo Dias e sua mulher ao Mosteiro de S. Jorge.*

In Christi nomine. Hæc est carta venditionis, quam jussimus facere ego *Didacus Dias*, et uxor mea *Ejo Menendiz*, vobis *Joani Vincen-
tio, Sancti Georgii Priori*, omnibusque fratribus ibi conorantibus, de una hereditate, quam habuimus ultra flumen *Mondeci*, que est inter ipsos fratres in illo monte, qui est super domum illorum, scilicet duas leiras, pro precio, quod a vobis accepimus, scilicet tres morabitinos obtimos, quia tantum nobis, et vobis bene complacuit, et de pretio apud vos nihil in debitum remanxit: habeatis igitur eas vos et omnes successores vestri, et faciatis de illis quidquid vobis placuerit; et si aliquis de nostris propinquis, vel de extraneis, qui hoc nostrum factum irrumperet voluerit, et nos in Concilio

auctorizare noluerimus aut non po-
tuerimus, simus constricti, donec redam-
damus illas leiras vobis duplatas, et quantum fuerint melioratae, Domino-
que terræ aliud tantum, et suum ju-
dicatum Judicii: et hoc nostrum es-
criptum semper robur obtineat. Fa-
cta carta mense Septembrio, Era
m. cc. vi. Nos supra nominati, qui
hanc cartam facere jussimus, coram
his testibus roboravimus. *Domingus Azugas testis. Martinus Alvitez
testis. Martinus presbiter Notariu-
sus. Martinus Pelaiz testis. Fernan-
dus Soariz testis. Fernandus Moniz testis. Petrus Mendiz testis.
Suyero Bafino testis. Fernandus Mo-
niz testis.*

Carr. do Most. de S. Jorge: Original.

N. 220. *Doação ao Mosteiro de Paço de Souza pelo Abade D. Egas Gomes e sua Irmã D. Emisu.*

DOMINIS invictissimis hac triumphatoribus, Sanctisque Martiri-
bus, gloriois Sanctorum, Sancti Sal-
vatois, Sanctorum Apostolorum Pe-
tri et Pauli, Sancti Jacobi Apostoli,
Sancti Andree Apostoli cum
xii.^m Apostolorum, Sancti Stephanii
cum xii.^m Martirum, Sancti Martini
cum xii.^m Confessorum, Sancte
Marie cum xii.^m Virgines, quorum
Basilica cernitur esse fundata in vil-
la *Palacioli*, subiux mons *Ordinis*,
prope ribulum *Sause*, Territorio Por-
tugalense. Ego humilimus servus fer-
vorum Abba *Egas Gomizonici*, et
foror mea Domna *Emisu* Deo vota,
non merito dignoscunt merito cum
peccatorum mole depresos, in spem
fiduciam, quam Sanctorum meritis
respiro, non usquequa disperatio-

nen deitior, qui etiam textum rea-
sum nostris criminis sepe pavesci-
mus, ut per vos Sancti Martires Dec-
tandum reconciliari mereamur Do-
mino Deo vero. Item talibus se agens,
dum vota aquæ donaria ad populo
Irahelitico Domino dedicare, dicebat:
*Tua sunt enim omnia, Domine, et
quos de manu tuam acceperimus;
dedimus tibi, quia, nisi tu dederis
nobis, nos non habemus unde redde-
re tibi.* Et idèo rimens me, quod
abfir, Domino juvante, mors subita-
nea nos subreparat, et omnia scriptu-
re nostre inordinata dimittere, ele-
gitinus ut faceremus textum scripture
sacris altaris Ecclesie vestre, pro-
luminaria altiariorum vestrorum, pro
eleemosinis pauperum atque omnium
indigentium. Proinde testamus ad
ipsum

SECULO XII. ipsum locum jam superius nominatum , hi sunt hereditates prenomina-
tas : in Terra de *Aquilar* in villa ,
que vocitant *Pias* , testamus ibi IIII.
kasales , et IIII. quintas de ipsa quin-
tana , cum omnem suam rectitudi-
nem , et de ipsa vinea de *Canava-
les* tres quintas cum omniq[ue] giri
fuo , et unum casalem quos dicunt
de *Brigu* ; et ego Abbatte Domno
Egas addo ad ipsum monasterium
Ecclesia de *Sancta Maria de Cam-
paniana* , que ego comparavi de *Pelagio Calvo* ,
cum omnem suam ra-
cione integrum , et de Domna *To-
da* avia mea tota sua portione , tam
de avolenga , quam de couparadela ,
et meditate de totas ipsas heredita-
tes , et de ipsa quintana de *Villa
Mediana* , et sunt prenominatos mea
racione medios de XV. kasales . Do
atque testo omnes has hereditates ad
ipsum monasterium jam superius no-
minatum , pro remedio anime mee .
Et si aliquis homo venerit vel ve-

nerim , aut propinquus , quam etiam
de extraneis , qui hunc factum nos-
trum infringere voluerit , in primis
sit maleditus , et excommunicatus , et
cum Juda traditore in profundum in-
fernii sit perditus , et condemnatus ,
si de ipsa presumptione statim volun-
tarie non fuerit emendatus , et ipsam
totam hereditatem pariat in quadru-
plum , et quantum in ea fuerit me-
lloratum , e Seniori terre aliud tan-
tum , et ipsas hereditates sint semper
supra dicto monasterio servituras et
ab omni alieno jugo liberas , et Ec-
clesia *Sancti Salvatori* semper sub-
dita . Facta series testamenti notum
de erit XI. idus Decembri sub Era
M. CC. VII. Ego *Egas Gomizo* , et
foror mea Domna *Imijo* , in bunc
testamentum manus nostras robo-
ravimus . Pro testibus : *Garcia testis . Mo-
nius testis . Petrus testis .*

Cart. do Most. de Paço de Souza :
Liv. das Doações fol. 26. vers. col. 2.^a

**N. 221. Prazo de hum cazal em Villa Nova feito pelo Mosteiro de Mo-
reira a Payo Garcia e sua mulber.**

1208

1170
Ag.

SUB Christi nomine , et ejus misericordia . Ego *Alfonsus Truetefindiz* Priori *Morarie* , una Canonici-
cis meis , facimus vobis *Pelagio Gar-
cia* , et uxor vestra *Maria Argumiriz* ,
plazo de kasal , que est in *Villa
Nova* , scilicet in quo vos habitatis ,
pro quo dedistis nobis XX. morabi-
tinos , pro tali pacto , ut habeatis
vos ambos in vita vestra usque ad
hobitum vestrum , et qui remanserit
de illis , si potuerit se continere in
suo cazal , sii autem dimittat eum
ad monasterium , et nos contineamus
eum vel eam de vieta et vestitu , se-
cundum nostram possibiliterem , et
suam necessitatem , et sedent quitos
de totas calunnias , et totos servi-

tios , et de portadigos , nisi merda
in boca , aut raufo , aud homicidi-
dium , aut furto fabido , quomodo
non perca casa a rrumper et bever
aquas et montes , per ubi potuerit :
si autem exierimus istum plasum de
parte monasterii , quantum demanda-
verimus , tantum conponamus , et
nos , si exierimus istum plasum , quan-
tum demandaverimus , tantum com-
ponamus . Facto plazo mense Au-
gusto in Era Millesima CC. VIII.^a Qui
prefentes fuerunt et viderunt : *Egas
testis . Pelagio testis . Menendo tes-
sis . Ego Mendus pinxi .*

Cart. do Most. de Moreira : Orig-
inal.

N. 222.

N. 222. *Carta de venda de direito de Padroado, feita por Gonçalo Moniz ao Mosteiro de Caramos.*

IN Dei nomine. Ego *Gunsalvus Moniz* vobis *Menendo Petris*, et *Plagio Fromarigius*..... Monasterium de *Caramarus*, facio reales jurisdictiones de illa Ecclesia de *Sancta Elia Leocadia de Marcenreira*, quantum ibi habeo, et ad me pertinet meorum avorum, et parentum, et esse potest, reservata dicta quarta parte: do illud pro precio, quod recepi de vobis, sex morabitinos, quantum vobis bene complacuit; et apud vos nihil remansit in debitum pro dare; ita ut de hodie die sit ab ju-

re nostro abrasa, et in vestro domino tradita: habeatis vos illam usque in perpetuum per factum realis ¹²⁰⁹ ¹¹⁷¹ jurisdictionis nostre. ^{2 Jun.} *Die secunda Iunii in die Marti*, Era millesima Ducentesima Nona. Ego *Gunsalvus Moniz*..... e vobis *Plagio Fromarigius* in has reales manus meas R-||-O-||-B-||-º coram idoneis testibus: *Petrus Enez, Goncalvus Enez, Mendus Enez, Mendus Moniz.*

Cart. do Most. de Caramos: Original.

N. 223. *Transacção entre o Bispo de Lamego, com outorga do seu Cabido, e o Mosteiro de Tarouquela, sobre os direitos, que a sua Igreja tinha naquelle Mosteiro.*

IN nomine Sancte et Individue Tri-nitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Quoniam inter ea, que accipia instituit ad officium Prelatorum Ecclesie pertinere, illud maxime quedam prorogatio comendabile existit, loca religiosa fundare, fundata vero honorare atque libertate donare, ut ab omni jugo subjectionis libera tranquillus Deo possint seruire: ea propter Ego *Mendus* Dei gratia *Lamecensis* Ecclesie Episcopus, una cum consensu Canonicorum ejusdem Ecclesie, juri meo, quod habeo in Ecclesia de *Taraucela*, amore *Auro-done*, et filiorum ejus *Petri Galar-di*, et *Fernandi Ramiris*, firmiter renuncio, et eandem Ecclesiam ab omni debito *Lamecensis* Sedis absoluo, et libram foliunmodo cum toto termino suo et concedo, dimittendo omnem de..., quod ex debito persoluebat, pro tribus aureis in unoquoque anno daturis noto tempore Cathedra Sancti Petri. Si aliquis extia terminum corpus suum predicte

Ecclesie comendauerit, matrici Ecclesie ¹²⁰⁹ terciam partem conferat; de genero sicut Romana Ecclesia insti-¹¹⁷¹ tuuit, donatiq[ue]m tribuant, et excom-^{Ag.} municatos nostros non recipient. Et ne tempore procedente tantum fa-ctum obliuione possit deferi, dignum duximus hoc idem presentis priuile-gii pagina communite: si vero infra nouem dies debitum constitutum red-dere noluerint, prior tantum sit ex-communicatus et coheres potencior cum illo, quoque ius matricis Ecclesie persoluant. Quicumque igitur hoc factum canonicum atque foliunmodo uiolare temptauerit, sit in pri-mis excomunicatus, et inferno da-inpatnus, persoluat etiam nomine pe-ne quingentos modios. Fuit autem hoc scriptum per manum magistri Basucre in Era M.^o cc.^o viii.^o men-te Agusto, teste et prefcente omni Concilio. Ego *Menendus Lamecen-sium Episcopus* hoc factum roboro. Ego *Jobanes Prior* cum omni Con-uenitu propriis manibus confirmo.

Fri-

nam , et a Summo Deo Domino creatore Ihesu Christo potentissimo sit confutus , et cun Juda traditore et ius discipulis in inferno remaneat tempore senpiterno. Et ut istud factum sit magis coustant et stabile , mando et precipio et confirmo , quod euista carta observetur in aliquo Monasterio religioso in testimonio , et custodiatur pro ut decet.

In xii.^o—Kalendas—Februario—In E.^o—M.^o—CC.^o Quando Dedicata fuit Ecclesia Sancte Marie de Villa Nova a Domno Jobane Bracarense—Archiepiscopo , summa cum celebrata atque leticia . (Col. 1.^a): Testes : Dominus Rogel Capellanus . Vermoo Sugerio Maiordomus . Vermoo Salvatoris Vicarius . Dominus Pelagius Gunsalvi . Garcia Roderici . Petrus Sugerii . Dominus Vermoo . Petrus Caballus . Petrus Vermoyz . Petrus Vequiz . Menendus Petri de Barrey-

ro . Gunsalvus Pelugii . Fernandus Sanctus Pelagi . Menendus Fernandi . Garcia Fernandi . (Col. 2.^a): Testes :

Dominus Petrus Amarellus Prior Sancte Marie de Vimaranensi . Prior Coftensis , Dominus Menendus . Dominus Petrus Eriz , Judeo Vimaranensis . Gunsalvus Eriz suus frater . Oura Eriz . Dominus Petrus Maroto . Dominus Rogel Canonicus . Fernandus Mogueymez . Menendus Mogueymez suus frater . Petrus Mogueymez . Garcia Mogueymez . Dominus Petrus Alvitiz . Bernal Fribel . (No meio) :

:	P	:	F	:	P
:	G	:	A	:	M
:	E	:	V	:	T
:	PRV	DENCIVS	:		
:	QUI	NOTVIT	:		

Carta do Most. de Pombeiro : Gavet
19. n.^o 16 , e 19.

N. 211. Foral do Lugar de Covas , dado aos seus povoadores pelo Abade do Mosteiro de Pombeiro , e outros .

KARTA donationis. In Dei nomine. Ego , miserationis et pii videlicet Spiritus Sancti , sub Christi nomine , ego Gondisalvis Suariz , et sua mulier Flamaia Dias , et fratre suo Jobane Diaz , et Menendo Gondiar , et sua mulier Ausenda Menendiz , et Abbas Petro Gondendiz de Palumboiro , Monio Ermegildiz , cum suos fratres , et forores , et 1162 Marina Diaz facimus a tibii Egas ; Margi Pelaci , kartam de hereditate nostra propria , quam habemus de parentibus nostrorum et de ganantia ; pro ubi illi potueritis inventire , cum suis locis , terminis novissimis et antiquis , et cun quantum in se obtinet , aprestitum hominis est. Et habet ipsa hereditate jacencia in loco predicto , ubi vocitant Covas . Terminos suos monte Cogia , quoniam sparte aqua acina de Carvaliaes , et per carreira a pro Parietes Ruias , et castro Oliveto , quoniam fer in Dorio per vena , de alia parte per Manteina , per via de Gouvianes , et fer in Cereisina : et damas a vobis ipsa hereditate pro foro , sedent xx.ⁱ populatoribus , qui dent renda unusquisque

1200
Gondiar , et sua mulier Ausenda Menendiz , et Abbas Petro Gondendiz ; N. de Palumboiro , Monio Ermegildiz , Matt. cum suos fratres , et forores , et 1162 Marina Diaz facimus a tibii Egas ; Margi Pelaci , kartam de hereditate nostra propria , quam habemus de parentibus nostrorum et de ganantia ; pro ubi illi potueritis inventire , cum suis locis , terminis novissimis et antiquis , et cun quantum in se obtinet , aprestitum hominis est. Et habet ipsa hereditate jacencia in loco predicto , ubi vocitant Covas . Terminos suos monte Cogia , quoniam sparte aqua acina de Carvaliaes , et per carreira a pro Parietes Ruias , et castro Oliveto , quoniam fer in Dorio per vena , de alia parte per Manteina , per via de Gouvianes , et fer in Cereisina : et damas a vobis ipsa hereditate pro foro , sedent xx.ⁱ populatoribus , qui dent renda unusquisque